目     次

 第３号（６月１５日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………１

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………１

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  議…………………………………………………………………………………………５

○報告第４号（質疑）……………………………………………………………………………５

○報告第５号（質疑）……………………………………………………………………………５

○報告第６号（質疑）……………………………………………………………………………５

○議案第４２号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６

○議案第４３号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………６

○議案第４４号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７

○議案第４５号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７

○議案第４６号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………７

○議案第４７号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………８

○議案第４８号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………８

○議案第４９号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第５０号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………９

○議案第５１号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○議案第５２号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について………………………………１１

○議員派遣について（追加）…………………………………………………………………１１

○町長挨拶………………………………………………………………………………………１１

○閉  会………………………………………………………………………………………１２

○署名議員………………………………………………………………………………………１３

－1－

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 髙田 浩樹 ○

２ 南 ゆかり ○

４ 藤野 菊信 ○

５ 米沢 康彦 ○

６ 田中 太左ヱ門 ○

７ 佐々木 一郎 ○

８ 齋藤  稔 〇

９ 伊部 良美 ○

１０ 青柳 良彦 ○

１１ 笠原 秀樹 ○

１２ 木村  繁 ○

１３ 北島 忠幸 ○

１４ 吉村 春男 ○

会議録署名議員の氏名

５番議員 米沢 康彦 ６番議員 田中太左ヱ門

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 佐々木 大輔 事務局次長 轟 久美子

事務局書記 河合  智

－2－

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 内藤 俊三 副町長 野  賢一

教育長 久保理惠子 総務理事 三田村和久

民生理事 武藤 幹雄 産業理事 畑  雅樹

建設理事 加藤 昭宏 教育委員会事務局長 出口 俊一

会計管理者 上坂 明子

－3－

平成３０年６月越前町議会定例会議事日程〔第３号〕

平成３０年６月１５日（金）

日程第 １ 報告第 ４号 平成２９年度越前町一般会計継続費繰越計

             算書

日程第 ２ 報告第 ５号 平成２９年度越前町一般会計繰越明許費繰

             越計算書

日程第 ３ 報告第 ６号 平成２９年度越前町一般会計事故繰越し繰

             越計算書

日程第 ４ 議案第４２号 越前町税条例の一部改正について

日程第 ５ 議案第４３号 越前町農村環境改善センター条例の一部改

             正について

日程第 ６ 議案第４４号 丹南都市計画事業気比庄土地区画整理事業

             施行規程に関する条例の廃止について

日程第 ７ 議案第４５号 越前町屋外運動場条例等の一部改正につい

             て

日程第 ８ 議案第４６号 平成３０年度越前町一般会計補正予算（第

             ３号）

日程第 ９ 議案第４７号 平成３０年度越前町介護保険事業特別会計

             補正予算（第１号）

日程第１０ 議案第４８号 平成３０年度越前町簡易水道事業特別会計

             補正予算（第１号）

日程第１１ 議案第４９号 平成３０年度越前町公共下水道事業特別会

             計補正予算（第１号）

日程第１２ 議案第５０号 平成３０年度越前町集落排水事業特別会計

             補正予算（第１号）

日程第１３ 議案第５１号 平成３０年度越前町温泉事業特別会計補正

             予算（第２号）

日程第１４ 議案第５２号 平成３０年度越前町上水道事業会計補正予

             算（第１号）

－4－

日程第１５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について

日程第１６ 議員派遣について（追加）

－5－

開議  午前１０時００分

○議長（北島忠幸君） おはようございます。

    ただいまの出席議員数は１３人全員です。定足数に達しておりますので、これか

ら本日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。

    ここで、町長から発言したい旨、申し出を受けておりますので、これを許します。

    町長。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 議長のお許しをいただきましたので、一言おわびを申し上げます。

    本定例会に提出いたしました平成３０年度越前町一般会計補正予算のうち、民生

費の織田児童館建設事業費に関し、内容説明の過程で提出した資料に整合性を欠

き、結果、審議を混乱させ、議員各位に疑義を抱かせたことは、まことに遺憾で

あり、心からおわびをお申し上げます。

    今後、このようなことがないよう十分に注意し、緊張感と誠意を持って行政を執

行してまいりたいと存じますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

    まことに申しわけありませんでした。

○議長（北島忠幸君） 自席にお戻りください。

日程第１ 報告第４号 平成２９年度越前町一般会計継続費繰越計算書

○議長（北島忠幸君） 日程第１ 報告第４号 平成２９年度越前町一般会計継続費繰越

計算書を議題といたします。

    これから報告第４号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    以上で報告第４号 平成２９年度越前町一般会計継続費繰越計算書を終わります。

日程第２ 報告第５号 平成２９年度越前町一般会計繰越明許費繰越計算書

○議長（北島忠幸君） 日程第２ 報告第５号 平成２９年度越前町一般会計繰越明許費

繰越計算書を議題といたします。

    これから報告第５号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    以上で報告第５号 平成２９年度越前町一般会計繰越明許費繰越計算書を終わり

ます。

日程第３ 報告第６号 平成２９年度越前町一般会計事故繰越し繰越計算書

○議長（北島忠幸君） 日程第３ 報告第６号 平成２９年度越前町一般会計事故繰越し

繰越計算書を議題といたします。

    これから報告第６号の質疑を行います。

－6－

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    以上で報告第６号 平成２９年度越前町一般会計事故繰越し繰越計算書を終わり

ます。

日程第４ 議案第４２号 越前町税条例の一部改正について

○議長（北島忠幸君） 日程第４ 議案第４２号 越前町税条例の一部改正についてを議

題といたします。

    これから議案第４２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４２号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４２号 越前町税条例の一部改正については原案のとおり可決さ

れました。

日程第５ 議案第４３号 越前町農村環境改善センター条例の一部改正について

○議長（北島忠幸君） 日程第５ 議案第４３号 越前町農村環境改善センター条例の一

部改正についてを議題といたします。

    これから議案第４３号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４３号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４３号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４３号 越前町農村環境改善センター条例の一部改正については

原案のとおり可決されました。

－7－

日程第６ 議案第４４号 丹南都市計画事業気比庄土地区画整理事業施行規程に関する

            条例の廃止について

○議長（北島忠幸君） 日程第６ 議案第４４号 丹南都市計画事業気比庄土地区画整理

事業施行規程に関する条例の廃止についてを議題といたします。

    これから議案第４４号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４４号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４４号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４４号 丹南都市計画事業気比庄土地区画整理事業施行規程に関

する条例の廃止については原案のとおり可決されました。

日程第７ 議案第４５号 越前町屋外運動場条例等の一部改正について

○議長（北島忠幸君） 日程第７ 議案第４５号 越前町屋外運動場条例等の一部改正に

ついてを議題といたします。

    これから議案第４５号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４５号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４５号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４５号 越前町屋外運動場条例等の一部改正については原案のと

おり可決されました。

日程第８ 議案第４６号 平成３０年度越前町一般会計補正予算（第３号）

○議長（北島忠幸君） 日程第８ 議案第４６号 平成３０年度越前町一般会計補正予算

－8－

（第３号）を議題といたします。

    これから議案第４６号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４６号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４６号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４６号 平成３０年度越前町一般会計補正予算（第３号）は原案

のとおり可決されました。

日程第９ 議案第４７号 平成３０年度越前町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

○議長（北島忠幸君） 日程第９ 議案第４７号 平成３０年度越前町介護保険事業特別

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

    これから議案第４７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４７号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４７号 平成３０年度越前町介護保険事業特別会計補正予算（第

１号）は原案のとおり可決されました。

日程第１０ 議案第４８号 平成３０年度越前町簡易水道事業特別会計補正予算（第１

             号）

○議長（北島忠幸君） 日程第１０ 議案第４８号 平成３０年度越前町簡易水道事業特

別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

    これから議案第４８号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－9－

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４８号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４８号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４８号 平成３０年度越前町簡易水道事業特別会計補正予算（第

１号）は原案のとおり可決されました。

日程第１１ 議案第４９号 平成３０年度越前町公共下水道事業特別会計補正予算（第

             １号）

○議長（北島忠幸君） 日程第１１ 議案第４９号 平成３０年度越前町公共下水道事業

特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

    これから議案第４９号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第４９号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第４９号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第４９号 平成３０年度越前町公共下水道事業特別会計補正予算

（第１号）は原案のとおり可決されました。

日程第１２ 議案第５０号 平成３０年度越前町集落排水事業特別会計補正予算（第１

             号）

○議長（北島忠幸君） 日程第１２ 議案第５０号 平成３０年度越前町集落排水事業特

別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

    これから議案第５０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第５０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

－10－

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５０号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第５０号 平成３０年度越前町集落排水事業特別会計補正予算（第

１号）は原案のとおり可決されました。

日程第１３ 議案第５１号 平成３０年度越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号）

○議長（北島忠幸君） 日程第１３ 議案第５１号 平成３０年度越前町温泉事業特別会

計補正予算（第２号）を議題といたします。

    これから議案第５１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第５１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５１号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第５１号 平成３０年度越前町温泉事業特別会計補正予算（第２号）

は原案のとおり可決されました。

日程第１４ 議案第５２号 平成３０年度越前町上水道事業会計補正予算（第１号）

○議長（北島忠幸君） 日程第１４ 議案第５２号 平成３０年度越前町上水道事業会計

補正予算（第１号）を議題といたします。

    これから議案第５２号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 質疑がないので質疑を終わります。

    これから議案第５２号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 討論なしと認めます。

    これから議案第５２号を採決します。

    お諮りします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

－11－

（挙 手 全 員）

○議長（北島忠幸君） 挙手全員です。

    よって、議案第５２号 平成３０年度越前町上水道事業会計補正予算（第１号）

は原案のとおり可決されました。

日程第１５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件について

○議長（北島忠幸君） 日程第１５ 各委員会の閉会中の所管（所掌）事務調査の件につ

いてを議題といたします。

    総務文教厚生常任委員長、産業土木常任委員長から所管事務に関する事項につい

て、また、議会運営委員長、議会広報特別委員長、議会活性化特別委員長、原子

力発電安全対策特別委員長から、所掌事務に関する事項について、それぞれ会議

規則第７５条の閉会中の継続調査の申し出があります。

    お諮りします。

    各委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 異議なしと認めます。

    よって、各委員長からの申し出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しま

した。

日程第１６ 議員派遣について（追加）

○議長（北島忠幸君） 日程第１６ 議員派遣について（追加）を議題といたします。

    お手元に配付のとおり、それぞれ議員を派遣するものとします。ただし、緊急を

要する場合は議長において決定したいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（北島忠幸君） 異議なしと認めます。

    よって、議員派遣について（追加）は、お手元に配付のとおり決定しました。

    以上で本日の日程は終了しました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

町長（内藤俊三君）登壇

○町長（内藤俊三君） 平成３０年６月越前町議会定例会の閉会に当たり、一言お礼のご

挨拶を申し上げます。

    去る１２日の開会以来、４日間にわたり慎重なご審議を賜り、本日全ての事案に

つきまして全会一致のご決議をいただき、厚くお礼を申し上げます。

    審議の過程を通じまして議員各位よりいただきましたご意見等につきましては、

これからの町政に生かしてまいりたいと存じますので、今後ともなお一層のご指

導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

    さて、今月の３０日に、越前陶芸村文化交流会館で開催されます坂東玉三郎の公

演のチケットにつきましては、おかげさまで完売することができました。関係者

の皆様にお礼を申し上げます。

    また、７月１４日には、県内の夏祭りのスタートを切る越前みなと大花火の開催

や、２８日にはあさひまつりが、また、８月２５日にはＯ・ＴＡ・Ｉ・ＫＯ響２

０１８が開催されますので、その折にはご臨席賜りますようお願いいたします。

－12－

    いよいよ季節は梅雨に入りますが、例年この時期には、日本各地で大雨や長雨に

よる土砂災害や水害が発生しやすくなっております。本町といたしましても土砂

災害や水害に備え、万全を期してまいる所存でございます。

    終わりに、議員各位には健康に十分ご留意の上、ご健勝で町政発展のためにご活

躍されんことを心からご祈念申し上げまして、平成３０年６月定例会の閉会に当

たってのお礼のご挨拶とさせていただきます。

○議長（北島忠幸君） これをもって平成３０年６月越前町議会定例会を閉会します。

    ご苦労さまでした。

閉会  午前１０時１９分